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Özet: Dünyada insan nüfusunun hızla artması buna bağlı olarak beslenme ihtiyaçlarını karşılayacak besin kaynaklarının azalması önemli bir sorun 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Tarım alanlarında yetiştirilen kültür bitkilerinin en büyük problemlerinden bir tanesi de bitki hastalık ve zararlılarıdır. 

Dünya genelinde tarım alanlarında bitki hastalık ve zararlılarına karşı sentetik pestisitler yoğun oranda kullanılmaktadır. Pestisitler genel anlamıyla 
tarım alanlarında istenmeyen zararlı organizmalara karşı kullanılan sentetik kimyasallardır. Yoğun ve bilinçsiz sentetik pestisit kullanımına bağlı 

olarak tüketilen gıdalarda, toprak, su ve havada, kullanılan pestisitin kendisi ya da dönüşüm ürünleri kalabilmekte, bu sebeple insanlar ve hedef 

olmayan diğer organizmalar üzerinde olumsuz etkiler görülmektedir. Kimyasal pestisit kullanımının azaltılıp, yerine insan ve çevreye dost bitkisel 
kökenli pestisitlerin kullanılması ve yaygınlaştırılması gerekmektedir. Son yıllarda özellikle insan sağlığının ön planda olduğu birçok ülkede tarım 

alanlarında sentetik pestisitlerin yerini bitkisel kökenli pestisitler almaya başlamıştır. Bitkisel kökenli pestisitler; bitki parçalarını öğütme, ezme, 

presleme, damıtma veya ekstraksiyon gibi bir işleme maruz bırakarak elde edilen bir veya daha fazla bileşenden oluşan ürünler olarak 
tanımlanmaktadır. Dünya genelinde bitkisel kökenli pestisitler çok çeşitli bitkilerden elde edilmektedir. Bu araştırmada dünyamızın ciğerleri 

konumunda olan ormanlarımızda bulunan bitkilerden elde edilen bitkisel kökenli pestisitler ve etkiledikleri canlı gruplarının güncel bir kaydı rapor 

edilmiştir. 
Anahtar kelimeler: Biyopestisit, orman, organik tarım, bitki koruma 

 

The potential of some forest plants of using as a plant origin pesticide 

 
Abstract: The rapid increase in the human population in the world and the decrease in the food resources that will meet the nutritional needs of 
people is an important problem. The biggest problem of cultivated plants grown in agricultural areas is plant diseases and pests. Synthetic pesticides 

are used extensively against plant diseases and pests in agricultural areas around the world. Pesticides are synthetic chemicals that are generally used 

against harmful organisms in agricultural areas. The pesticide used in soil, water and air may remain in the foods consumed due to the intensive and 
unconscious use of synthetic pesticides in the world, or the transformation products may remain, and negative effects on humans and other non-target 

organisms are seen. It is necessary to reduce the use of chemical pesticides and to use human and environmentally friendly plant-based pesticides 

instead. In recent years, in many countries where human health is at the forefront, synthetic pesticides have been replaced by plant-based pesticides in 
agricultural areas. Plant based pesticides; It is defined as products consisting of one or more components obtained by subjecting plant parts to a 

process such as grinding, crushing, pressing, distillation or extraction. Around the world, plant-based pesticides are obtained from a wide variety of 

plants. In this study, a current record of plant origin pesticides obtained from plants in our forests, which are the lungs of our world, and the living 

groups they affect, has been reported.  

Key words: Biopesticide, forest, organic agriculture, plant protection 

 
 

1. Giriş 

 

Hayatın temelini oluşturan bitkiler dünyada insanların 

temel besin kaynağını oluşturmaktadır. Doğal yaşamın 

korunması ve zenginleştirilmesi, sürdürülebilir tarım ve 

gıda gibi besin üretim zincirinin ilk halkası konumundaki 

bitkiler insanoğlunun sağlığı ve beslenmesi için oldukça 

değerlidir. Tarım alanlarında kültür bitkilerini tehdit eden 

abiyotik (cansız) ve biyotik (canlı) çok sayıda faktör 

bulunmaktadır. Hastalık etmenleri ve zararlılar; bitkilerin 

normal büyümesini durdurmakta, zayıflamasına, 

kurumasına sebep olarak ürünün az olmasına ve 

kalitesinin düşmesine yol açmaktadırlar. Bu sebeple zarar 

görmüş birçok zirai üründe ekonomik kayıp ortaya 

çıkmaktadır. Hastalık, zararlı ve yabancı otlar tarafından 

kültür bitkilerinde yaklaşık %35 civarındaki kaybın 

oluştuğu kayıtlarda yer almaktadır (Burçak vd. 2015). 

Bitki hastalık ve zararlılarının kontrolünde kullanılan 

pestisitler bir veya birden fazla aktif madde içeren, 

üreticiye farklı formlarda sunulan, bitki ve bitkisel 

ürünleri zararlı ve hastalık etmenlerine karşı koruyan 

preparatlardır.  Tarım alanlarında en önemli sorunlar 

arasında yer alan hastalık, zararlı ve yabancı otların 

kontrolünde kullanılan bitki koruma ürünleri yani 

pestisitler tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de 

vazgeçilmez girdilerdendir. Dünyada ve ülkemizde 

yoğun olarak uygulanan kimyasal savaş yöntemi 

içerisinde çeşitli sorunlar bulundurmaktadır. Bunlar 

içerisinde kalıntı sorunu, çevre kirliliği, insan ve yararlı 

organizmalara tehdit oluşturması, dayanıklılık sorunu ve 

kullanım yoğunluğuna bağlı olarak artan maliyettir. 

Üreticiler tarafından kimyasal savaşım yönteminin tercih 

edilme nedenleri arasında, diğer yöntemlere göre hem 

maliyet hem de işçilik giderlerinin düşük olması, 

uygulama kolaylığı, etkisinin kısa sürede ortaya çıkması 

gibi sebepler sayılabilmektedir (Anonim 2021a). 

Kimyasal mücadele günümüzde tarım alanlarında yaygın 

olarak kullanılan bir yöntemdir. Ancak, sentetik kimyasal 

tarım ilaçlarının yoğun bir şekilde geniş üretim 

alanlarında kullanılması birtakım zararlara yol 
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açmaktadır (Pavela 2009; Pirali- Kheirabadi ve Da Silva 

2010). Son yıllarda sentetik kimyasalların tarım 

alanlarında ve özellikle insanlar üzerinde yarattığı 

olumsuz etkiler sebebiyle alternatif doğa dostu, bitkisel 

kökenli pestisitlere ilgi oldukça artmıştır. Bitkisel kökenli 

pestisitler çok çeşitli bitkilerden farklı yöntemlerle elde 

edilen preparatlardır. Zengin biyoaktif kimyasal kaynağı 

oluşturdukları ve sahip oldukları sekonder metabolitler 

nedeniyle özellikle zararlı organizmalar üzerinde 

alternatif bir kontrol yöntemi olarak karşımıza 

çıkmaktadır (Cosimi vd. 2009; Qin vd. 2010; Pavela vd. 

2010). Ülkemizde, 2020 yılı verilerine göre 22.74 milyon 

ha orman alanı bulunmaktadır (Anonim 2021b). Orman 

alanlarında bulunan çok sayıda bitki türlerinden dünyada 

birçok ülkede hastalık, zararlı ve yabancı otların 

kontrolünde kullanılan bitkisel kökenli pestisitler elde 

edilmektedir (Erdoğan 2013). Bu bileşikler fumigant 

(Choi vd. 2006), değme etkili böcek öldürücüler (Tang 

vd. 2007), uzaklaştırıcılar (Islam vd. 2009) ve 

beslenmeyi engelleyiciler (antifeedantlar) (Gonzalez-

Coloma vd. 2006) olarak işlev görmektedir. Bu 

preparatların bazıları zararlı organizmaların büyüme 

hızını (Nathan vd. 2008), bazıları ise yaşam süresi ve 

üreme gibi biyolojik parametrelerini etkilemektedir 

(Işıkber vd. 2006). Bitkisel pestisitler doğaya toksik 

madde yaymamakta, ürünler üzerinde kalıntı 

oluşturmamakta, kısa zamanda dekompoze olmadığı için 

toprak ve su kirliliklerine yol açmamaktadır. Bu 

avantajlardan dolayı uzun zamandır zararlılarla 

mücadelede kullanılan bazı bitkisel preparatlar ticari 

preparat haline getirilerek ve çok sayıda zararlının 

mücadelesinde kullanılmaktadır (Mazid vd. 2011; 

Senthil-Nathan 2015). Bu derlemede, orman alanlarında 

yetişen bitkilerden elde edilen bitkisel kökenli pestisitler 

ve bu preparatların etkiledikleri canlı grupları hakkında 

bir literatür araştırması amaçlanmıştır.  

 

2. Potansiyel Türler 

 

Azadirachta indica A. Juss (Nemm Ağacı, Hint 

Leylağı, Margosan Ağacı): Azadirachta indica, 

Meliaceae familyasında yer alan, orjin olarak Pakistan, 

Hindistan, Endonezya’nın içerisinde yer aldığı 

Güneydoğu Asya yetişen bir ağaç türüdür. Afrikanın da 

tüm tropik ve subtropik alanlarında görülmektedir (Davis 

1972; Erdoğan 2013). A. indica ağacından elde edilen 

azadirachtin etkili maddeli dünyada üzerinde en çok 

çalışılan ve ticari olarak preparat haline getirilmiş bir 

bitkisel kökenli pestisittir. Bu bitkiden elde edilen 

melianone, melianol, 14- epoxyazadiradione, 

azadiradone, azadirone, gedunin ve meliantriol gibi 

maddeler zararlılar üzerinde uzaklaştırıcı, beslenme 

engelleyici, gelişmeyi engelleyici, sağlıksız birey 

oluşturma, yumurta bırakmayı önleyici gibi olumsuz 

etkiler yapmaktadır (Schmutterer 1990). Neem ağacı, her 

daim yeşil kalabildiği gibi bazen yaprağını 

dökebilmektedir. Çok hızlı bir şekilde büyüyebilen ve 

yüksekliği 25 m’ye ulaşan bir türdür. Her çeşit toprakta, 

tuzlu ve eğimli arazilerde kolayca yetişebilen, kurağa 

dayanıklı bir bitkidir. Zararlılarla mücadelede kullanılan 

yaprakları, asimetrik, 7-17 arasında değişen dişli, 30 cm. 

uzunluğunda yapraklara sahiptir (Şekil 1). Kokulu beyaz 

çiçekleri vardır. Bitkisel kökenli pestisit olarak bitkinin 

en çok meyvelerinden yararlanılır. Meyveler oval yapılı, 

olgunlaştığında sarı bir öze, içinde kahverengi tohumlara 

ve içine çökük sert beyaz bir kabuğa sahiptir (Şekil 1). 

Günümüzde, A.indica ekstraktından geliştirilmiş 

Margosan-O, Azatin, Bioneem, Neemguard, Neemazal 

T/S adlı preparatları bulunmaktadır (Erdoğan ve Toros 

2010). Neem tohumlarından elde edilen özütün akarisit 

aktivitesine sahip olduğunu, yumurtlamayı engellediğini 

ve larva çıkım oranını azalttığı yapılan çalışmalarda 

gözlenmiştir (Giglioti vd. 2011). Polifag bir zararlı olan 

Spodoptera frugiperda sırasıyla en fazla mısır, pirinç, 

sorgum, şeker kamışı, pamuk, soya, yer fıstığı, yonca, 

soğan, fasulye, tatlı patates, domates, patlıcan, biber, 

tütün, krizantem, karanfil ve sardunya ile beslenmektedir. 

Ayrıca turpgiller ve kabakgiller familyalarında da önemli 

bir zararlıdır. Yapılan çalışmalarda bitkisel kökenli 

pestisit olarak azadirachtin, birçok tarımsal zararlıya 

karşı geniş böcek öldürücü aktivite göstermektedir. 

S. frugiperda zararlısını kontrol altına almada etkili 

olduğu saptanmıştır (Shu vd. 2017). 

 

 

 

 

 

  
 

Şekil 1. Azadirachta indica’nın tere dişli yaprakları (sol) ve sarı oval yapılı meyveleri (sağ) 

 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319610311002407#b0100
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319610311002407#b0445
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319610311002407#b0445
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319610311002407#b0215
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319610311002407#b0315
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1319610311002407#b0210
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Melia azedarach L. (Tespih Ağacı; Şemsiye Ağacı): 

Melia azedarach L.  Meliaceae familyasında yer alan, 

tesbih veya şemsiye ağacı olarak bilinen Birçok Avrupa 

ülkesi, Hindistan ve Çinde doğal olarak yetişen, 

ülkemizde de İzmir, Adana ve Hatay yöresinde kültüre 

alınmış olup, parklarda süs ağacı olarak yetiştirilen bir 

türdür (Davis 1972; Erdoğan ve Toros 2005). Ormanlık 

alanlarda, yol kenarlarında doğal olarak kendiliğinden 

yetişen bitkilerdir. Her türlü toprak yapısında rahatlıkla 

yetişebilir. Sert, iri dallara ve yuvarlak bir taca sahip bir 

türdür (Anonim 2021c). Bitkinin yaprakları parçalı, 

çiçekleri kokulu ve mor renklidir. Meyveleri ise eriğe 

benzeyen, yuvarlak küresel 10-12 mm çapında, sarı 

kahverenginde ve zehirlidir (Şekil 2). M. azedarach 

bitkisinden elde edilen özütlerde A. indica ile benzer 

maddeleri içermekte ve zararlılar üzerine aynı şekilde 

etki göstermektedir (Oelrichs vd. 1983). M. azedarach 

yaprak ve meyvelerinden elde edilen klorform 

ekstraktının Heliothis zea (Lep.: Noctuidae) ve 

Spodoptera frugiperda (Lep.: Noctuidae), S. littoralis 

(Lep.: Noctuidae), larvalarında beslenmeyi engellediği, 

gelişmeyi geciktirdiği ve larva dönemlerinde ölüme 

neden olduğu yapılan çalışmalarda belirtilmiştir (Sen ve 

Batra 2012). M. azedarach meyvelerinden elde edilen 

metanol ekstraktının Thaumetopoea pityocampa (Lep.: 

Noctuidae)’ nin tüm larva dönemleri üzerine etkili 

olduğu saptanmıştır. Dünya çapında yapılan birçok 

çalışmada M. azedarach ekstraktının artan 

konsantrasyonlarla birlikte güçlü bir beslenme 

engelleyici etki belirlendiği, larvaların ağırlık kaybettiği 

ve bütün konsantrasyonların %100 ölüm meydana 

getirdiği ortaya konulmuştur. Larva dönemi gibi genç 

dönemlerin erginlerden daha kısa sürede öldüğü 

görülmüştür. M. azedarach yapraklarından elde edilen 

özütün fasülye böceği olarak bilinen Epilachna 

varivestes (Fam: Coccinellidae) larvalarında büyümeyi 

engellediği, başkalaşımı bozduğu ve saf özütün 2 ppm. 

dozunda larvaların %100 öldüğü bildirilmiştir (Erdoğan 

ve Toros 2005). M. azaedarach ormanlardaki çam 

ağaçlarımızda çok büyük zarar meydana getiren 

Thaumetopea pityocampa (Çam Kese Tırtılı)’na karşı 7 

gün içerisinde larva ölümlerine sebep olduğu ve 

zararlının kontrol altına alınmasında etkili olacağı 

bildirilmiştir (Yelekçi vd. 1981). M. azedarach bitkisinin 

yapraklarından ve meyvelerinden elde edilen özütler 

kimyasal mücadelede yoğun olarak kullanılan sentetik 

pestisitlere alternatif olarak patates böceğine karşı 

denenmiş (Leptinotarsa decemliniata) ve larva gelişimini 

engellediği sonucuna varılmıştır (Erdoğan ve Toros 

2005). 

   

 
 

Şekil 2. Melia azedarach çiçek (sol) ve tohumları (sağ) 

 

Melaleuca alternifolia (Çay Ağacı, Hint Defnesi): 

Melaleuca alternifolia Myrtaceae familyasına ait, her 

daim yeşil, 5-7 metre yüksekliğe kadar büyüyebilen bir 

çalı veya ağaççık formunda bir türüdür (Şekil 3). 

Anavatanı Avusturalyadır. Ülkemiz florasında 

bulunmamaktadır. Yağmurlu, nemli bir iklimi seven bir 

türdür. Çay ağacı bitkisi, ilk kez 1770 yılında Kaptan 

James Cook tarafından Avusturalya’da keşfedilmişdir. 

Daha önceleri sadece Aborjin olarak adlandırılan 

Avusturalya yerlileri tarafından deri enfeksiyonlarının 

tedavisinde kullanılan bir türdür. Bir botanikçi tarafından 

ağacın yaprakları incelenmek üzere İngiltere’ye 

getirilmiştir.1925 yılında çay ağacı bitkisinin 

yapraklarından ve dal uçlarından buhar distilasyonu 

sonucu uçucu yağ elde edilmiştir. Bu uçucu yağ, açık sarı 

renklidir ve okalüptus kokusundadır. Etkili maddesi 

sineol ve terpinen-4-ol’dur. Uçucu yağ, Avusturalya’nın 

yazı olan Ekim-Mayıs arasında elde edilmektedir. Suda 

çözünen bir maddedir. Antifungal özelliğe sahiptir. 

Ayrıca çay ağacı yağı antibakteriyal, antiviral, insektisit 

ve akarisit etkiye sahip olduğu çeşitli kaynaklarda yer 

almaktadır (Kavalalı 2017). Çay ağacı yağının akarisit 

etkisinin araştırıldığı M. alternifolia ekstraktından elde 

edilen Gamma-T-ol isimli preparatın bitkilerde zararlı 

olan iki noktalı kırmızı örümcek (Tetranycus urticae) 

üzerindeki etkisinin uygulamadan 72 saat sonra yapılan 

sayımlara göre %0.50 konsantarasyonunda %53.3, %1 

konsantrasyonunda %64 ve %1.5 konsantrasyonunda 

%66.7 olarak belirlenmiştir (Kasap vd. 2016). Bir başka 

çalışmada da, çay ağacı ekstraktının klasik 

formülasyonunun etkisi %0.5 konsantrasyonunda üçüncü 

gün sonunda %48.98, beşinci gün sonunda ise %59.18 

olarak belirlenmiştir. Aynı formulasyonun, %1.0 

konsantrasyonunda ise üçüncü gün sonunda %63.27, 

beşinci gün sonunda ise %77.55 etki görülmüştür. %1.5 

konsantrasyonunda ise etkinin üçüncü gün sonunda 
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%66.67, beşinci gün sonunda ise %85.42 olduğu 

belirlenmiştir. Çay ağacı uçucu yağının, predatör akar 

olan Amblyseius swirskii (Acari: Phytoseiidae) karşı ise 

zararlı etkisi saptanmamıştır (Balcı vd. 2020). Sitophilus 

zeamais, (Coleoptera, Curculionidae fam.) yer alan başta 

mısır olmak üzere birçok tahıl bitkisinde depoda zararlı 

olan bir bit türüne karşı çay ağacı uçucu yağının 

fumigant etkisini tespit amacıyla test edilmiştir. Çay 

ağacı uçucu yağının üç etkili maddesinin de zararlısının 

erginleri üzerinde fumigant etki gösterdiği görülmüştür 

(Liao vd. 2016). Bir başka çalışmada, Avusturalya’da 

koyunlarda zararlı koyun sineği olarak bilinen zararlıya 

karşı çay ağacı uçucu yağının insektisit etkisi 

araştırılmıştır. Sonuç olarak koyun sineğine karşı 

larvaları öldürücü etkisi olduğu, ayrıca yumurtlamayı 

engellediği ve uzaklaştırıcı etkisi saptanmıştır (Callander 

ve James 2012). 

 

 
 

Şekil 3. Melaleuca alternifolia bitkisinin çiçek (sol) ve yaprakları (sol) 

 

Juniperus communis L. (Adi Ardıç Ağacı): Juniperus 

communis L. Cupressaceae familyasına ait, yaprağını 

dökmeyen bir türdür. Mavimsi-siyah çilek tadını 

andırdığı söylenen meyveleri vardır (Şekil 4). Yayılış 

alanları, Japonya ve Doğu Asya’dan başlayıp, Asya ve 

Avrupa’yı içine alır. Kuzey ve Doğu Afrika’dan Kuzey 

Amerika’ya kadar uzanır, hatta kutup bölgesine kadar 

uzanmaktadır. J. communis türleri, uçucu yağ, tanen, 

flavanoit, reçine, lignan ve triterpen yönünden zengin 

bitkilerdir (Hegnauer 1986; Darwin 2000). Ardıç türleri, 

daha çok kuzey yarım kürede geniş bir yayılış alanına 

sahiptirler. (Adams ve Hagerman 1977). J. communis 

subsp. hemisphaerica meyve yağı içeriği sabinene (% 

25.10), α-pinen (% 13.60) ve limonen (% 9.10) olarak 

tespit edilmiş (Rezvani 2010). Oksijenli seskiterpen 

miktarı en fazla % 13.75 ile J.communis L.’de, diterpen 

miktarı ise diğer Juniperus türlerine göre en fazla % 

15.00 ile yine J.communis L.’de bulunmuştur (Tümen ve 

Hafızoğlu 2013). Ardıç yağı, Asya, Avrupa ve Kuzey 

Amerika’da yetişen ve her mevsim yeşil bir bitki olan J. 

communis meyvelerinden hidrodistilasyon yoluyla elde 

edilmektedir. Kimyasal olarak yapısında flavonoidleri, 

biflavonoidleri ve aromatize alkol grupları içermesinden 

dolayı, parfümlerde ve lezzetlendirici olarak bazı 

gıdalarda ardıç meyvesi yaygın bir şekilde 

kullanılmaktadır. J. communis meyvesi ve yağı bitkisel 

tedavi amacıyla çok uzun yıllardır kullanılmaktadır. 

Diğer taraftan J. communis’in aynı zamanda antifertil 

aktiviteye sahip olduğu ve içeriğinde yüksek seviyelerde 

olduğu tespit edilen isocupressic asitin sığırlarda düşüğe 

neden olduğu belirtilmiştir. Yanmış ardıçtan çıkan 

duman dalları fumigant olarak kullanıldığı kayıtlarda yer 

almıştır (Tilford 1997; Darwin 2000; Newton vd. 2002; 

Allen ve Hatfield 2004). Yapılan bir çalışmada, J. 

communis subsp. hemisphaerica, 24, 48 ve 72 saatlik 

maruziyet sürelerinde fümigasyon yoluyla Rhyzopertha 

dominica (F.) (Coleoptera: Bostrychidae) (ekin kambur 

böceği) ve Tribolium castaneum (Herbst) 'a (Coleoptera: 

Tenebrionidae) (un biti) karşı değerlendirilmiş. 

Meyvelerden elde edilen uçucu yağın ana bileşenleri, α-

pinen (%59,70) ve limonen (%9,66) olarak 

tanımlanmıştır. Böcek öldürücü aktivite, uçucu yağ 

konsantrasyonu ve maruziyet süresine göre değiştiği 

bildirilmiş. Sonuçlar, R. dominica'nın tüm maruziyet 

süreleri için T. castaneum'dan daha duyarlı olduğunu 

göstermiş. Bu sonuçlar, J. communis meyve yağı, R. 

dominica ve T. castaneum'a karşı bir kontrol ajanı olarak 

fumigant potansiyele sahip olabileceğini göstermiştir 

(Emami vd. 2007; Gordien vd. 2009; Miceli vd. 2011; 

Rezvani vd. 2009). Kırmızı palmiye böceğinin 

mücadelesinde insektisit etkisi araştırılmış. J. communis 

uçucu yağının zararlı üzerinde hem kontakt hem de 

fumigant etki gösterdiği gözlenmiştir. Ergin böceklerin 

hem enzim hem de endokrin sistemlerini bozucu etki 

yaptığı saptanmıştır. Entegre mücadele de doğa dostu 

ardıç yağının R. ferrugineus’a karşı rahatlıkla 

kullanılabileceği yapılan çalışmalarda ortaya konmuştur 

(Saharaby ve El-Dosary 2016; Hashemi ve Rostaefar 

2014). J. communis yağının, Trialeurodes vaporariorum 

(sera beyaz sineği) yumurtaları ve erginlerine karşı 

insektisidal etkisinin olduğu kayıtlarda yer almaktadır 

(Carroll vd. 2011). 
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Şekil 4. Juniperus communis tohumları 

 

Pinus spp. (Çam): Pinus brutia (Kızılçam) Pinaceae 

familyasına ait bir çam türüdür. Doğu Akdeniz havzasına 

özgüdür. Elverişli hava şartlarında 25 m’ye kadar 

boylanabilen türlerdir. Kurağa son derece dayanıklı, 

farklı toprak koşullarında yetişebilen ve çok hızlı 

büyüyen türlerdir. Deniz seviyesinden 1300-1500 m. 

yüksekliğe kadar yayılış gösterirler (Şekil 5). Pinus pinea 

(Fıstık Çamı) Pineceae familyasına ait bir çam türüdür. 

İspanya’dan sonra en fazla ülkemizde bulunan bir türdür. 

Uygun iklim koşullarında 20-25m’ye kadar 

boylanabilirler. Düzgün bir gövdeye ve bu gövdeden dik 

olarak çıkan yatay duruşlu dallara sahiptirler. Parlak, açık 

yeşil renkli iğne yapraklara sahiptirler. Kestane renginde 

yumurtamsı veya yuvarlak, 10-15 cm. uzunlukta uç kısmı 

sivri, kısa saplı ve reçineli kozalakları vardır (Şekil 5). 

Tohumları sert, soluk kırmızı renklidir. Çoğunlukla 

kumlu, gevşek toprakları severler. Nem isteği fazladır. 

Ülkemizde Ege, Marmara ve Akdeniz bölgelerinde geniş 

yayılış gösterir. Pinus brutia ve Pinus pinea reçinelerinin 

uçucu yağları biyolojik potansiyelleri açısından 

değerlendirilmiş. Uçucu yağlar, GC-MS ve GC / FID 

kullanılarak karakterize edilmiş. İn vitro antimikrobiyal, 

fitotoksik, antioksidan ve böcek öldürücü aktiviteleri 

sırasıyla kontakt etki ve fümigant deneyleri 

gerçekleştirilmiş (Loizzo vd. 2008). Pinus spp. 

reçinelerinin uçucu yağlarının kimyasal içeriği α-pinen 

(% 21.39 ve% 25.40), β-pinen (% 9.68 ve% 9.69) ve 

karyofilen (% 9.12 ve% 4.81)’ den oluştuğu saptanmıştır. 

P. pinea ve P. brutia'nin uçucu yağları, Micrococcus 

luteus ve Bacillus subtilis üzerinde dikkate değer 

antimikrobiyal aktivite göstermiş. Ephestia kuehniella 

(kuru meyve güvesi) böcek yumurtaları üzerinde maruz 

kalma süresi arttıkça doğru orantı olarak ölüm oranının 

arttığı tespit edilmiş (Nasri vd. 2011). Çam türlerinden 

elde edilen uçucu yağların biyolojik aktivitelerinin 

etkileri, bunların çevre dostu ve organik tarım ya da iyi 

tarım uygulamalarında insektisit etkisinin 

değerlendirilebileceği önerilmiştir (Ulukanlı vd. 2014). 

 

  
 

Şekil 5. Pinus pinea (sol) ve Pinus brutia (sağ) kozalakları 

 

Cupressus spp.  (Servi): Cupressaceae familyasına ait, 

Kuzey Amerika, Akdeniz bölgesi ve subtropikal Asya'da 

yüksek rakımlarda dağıtılan 12’e yakın türü olan, kışın 

yapraklarını dökmeyen, 25 m boyunda, ince, uzun, 

piramit biçiminde, çok koyu yeşil iğne yapraklı bir ağaç 

cinsidir. Küçük bir futbol topuna benzeyen kozalakları, 

birbirini örtecek şekilde üst üste yerleşmiş pul yaprakları 

ile diğer iğne yapraklılardan farklıdır (Şekil 6). Çorak ve 

yüzeysel topraklarda bile yetişebilme özelliğine 

sahiptirler. Cupressus spp., dünya çapında önemli tıbbi 

değeri olan bir cinstir. Yapılan çalışmalarda, toplam 75 

farklı uçucu bileşen tanımlanmış. Sekonder metabolitler 

asflavonoidler, tanin, saponinler, fenolikler, terpenler ve 

uçucu yağ bakımından zengindirler. Mısır’da 

C. sempervirens bitkisinden elde edilen yağ, 

asetilkolinesteraz inhibe edici etki için en güçlü olduğu 

tespit edilmiştir. Yağ ayrıca Sitophilus 

oryzae ve Tribolium castaneum gibi depo zararlılarına 

karşı potansiyel fümigant toksisite sergilemiştir.  Mısır'da 

yetişen C. sempervirens ve C. macrocarpa antibakteriyel, 

antifungal, antiviral, antiparazitik, antioksidan, yara 

iyileştirici, antikanser, östrojenik, antikoagülan ve 

insektisidal aktiviteler göstermiştir (Hammoda vd. 2019). 

Tunus'ta yapılan bir çalışmada, C. sempervirens 

bitkisinden elde edilen uçucu yağların, antifungal 

potansiyelleri ve herbisit etkisi araştırılmış. Sekiz bitki 

patojeni fungusa ve 4 önemli yabancı ota olan herbisidal 

etkisine bakılmış. Sinapis arvensis, Lolium rigidum, 

Trifolium campestre ve Phalaris canariensis gibi yabancı 

ot türlerinin büyümesini engelleyici etki yaptığı 

gözlenmiştir (Rawat vd. 2010; Mazari vd. 2010). 
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Şekil 6. Cupressus spp. yaprağı ve kozalakları 

 

Eucalyptus spp. (Okaliptüs Ağacı; Sağlık Ağacı; 

Bataklık Ağacı): Eucalyptus spp. Myrtaceae 

familyasında yer alan bir ağaç cinsidir. Anavatanı 

Avustralya’dır. Çok kolay yetişen, yüksekliği 70 metreye 

kadar ulaşan bu ağacın, 700’e yakın türü bulunmaktadır. 

Okaliptüslar çok hızlı büyüyen, yapraklarını dökmeyen 

ağaçlardır (Şekil 7). Çiçekleri tek tek sarı, beyaz veya 

kırmızı renklidirler. Okaliptüs ağacının doğal yayılış 

alanları incelendiğinde, çok farklı iklim koşullarında 

yetiştiğini, en sıcak ortalama yüksek sıcaklığın 27- 40 

derece, en soğuk ortalama düşük sıcaklığın 3- 15 derece 

olduğunu tespit edilmiştir. Akdeniz ikliminin hakim 

olduğu her yerde rahatlıkla yetişebilmektedirler. Bir 

okaliptüs ağacının topraktan 300 kilo kadar suyu çektiği 

ve yılda ortalama 250 ton suyu da havaya verdiği 

kayıtlarda yer almaktadır. Bu özelliğinden dolayı da bazı 

bataklık alanlara dikilerek o bataklık kurutulabilmektedir 

(Özgün 2013). Okaliptus ağaçlarının yapraklarından su 

buharı distilasyonu yoluyla okaliptüs yağı elde 

edilmektedir. Bu yağ cineol diğer bir değişle eucalyptol 

bakımından zengindir. Okaliptüs ağacının yapraklarından 

elde edilen yağ, Pseudomonas syringae pv. tomato’nun 

neden olduğu bakteriyel benek hastalığı, domatesin en 

önemli tohum kaynaklı bakteriyel hastalığına karşı 

bitkisel kökenli pestisit olarak denenmiş. Eucalyptus spp. 

ekstraktına daldırma yöntemi ile hastalık şiddetini %80.1 

oranında, yeşil aksama püskürtüldüğünde hastalık %96-

99, köke uygulandığında %80-100 oranında baskıladığı 

tespit edilmiştir. Eucalyptus spp. ekstraktının bitkide 

dayanıklılığı uyararak hastalığı engellediği belirlenmiştir. 

Eucalyptus spp., uçucu yağının fümigant olarak 24 – 168 

saat arasında değişen periyotlarda ve 108 – 135 μl/l hava 

dozlarında Ephestia kuehniella (kuru meyve güvesi) 

depo zararlısının 3. dönem larvasına uygulandığında %95 

oranında etkinlik elde etmişlerdir (Saraç ve Tunç 1995). 

Eucalyptus spp. uçucu yağının fümigant etkileri, depo 

zararlısı Ephestia kuehniella ‘nın yumurtalarına karşı test 

edilmiş ve zararlı yumurtalarının % 100 öldüğü tespit 

edilmiştir (Alpkent vd. 2013; Tunç vd. 2000). 

 

 
 

Şekil 7. Eucalyptus spp. yaprağı 

 

Nerium oleander (Zakkum): Nerium oleander L. 

Apocynaceae yaprak dökmeyen çiçekli bir bitkidir. 

Akdeniz iklimi görülen bölgelerde ve subtropikal 

bölgelerde rahatlıkla yetişmektedir. Bitki antibakteriyel, 

antimikrobiyal, antiinflamatuar, antinosiseptif ve 

antitümör gibi özelliklere sahiptir. Zakkumun kökleri, 

kabuğu, gövdesi, yaprakları ve çiçekleri böcek öldürücü 

ve antifeedant (beslenmeyi engelleyici) aktiviteye sahip 

olduğu yapılan çalışmalarda bildirilmiştir (Şekil 8) (Ali 

vd. 2010). Lahana yaprak güvesi (Plutella xylostella) ve 

sarıhumma sivrisineği (Aedes aegypti)'ne karşı yumurta 

bırakmayı engelleyici, larva öldürücü ve uzaklaştırıcı 

aktivite açısından yapılan çalışmalarda, zakkum ham 

çiçeklerinden elde edilen ekstraktların, larva öldürücü 

özelliğinin daha baskın olduğu gözlenmiştir (Raveen vd. 

2014; Derwic vd. 2010; Niroumand vd. 2016). 

Zakkumdan elde edilen bitki ekstraktlarının 

antibakteriyel etkisini araştırmak için yapılan 

çalışmalarda, Eschericha coli, Staphylococcus aureus ve 

Pseudomonas aeruginosa etmenlerine karşı, ortalama 

500- 900 mg. zakkum ekstraktı uygulanmış ve sonuçta, 

bakteri türlerine karşı 13-28 mm. inhibasyon zonu 

oluştuğu ve zakkumdan elde edilen bitki ektraktının 

antibakteriyel etkisinin olduğu saptanmıştır (Malık vd. 

2015; Garima vd. 2011; Hussain ve Gorsi 2004; 

Mostaqul vd. 1999). Zakkum bitkisinin farklı 

kısımlarından elde edilen bitki ekstraklarının etkisinin 

araştırıldığı çalışmalarda, yapraklardan elde edilen 

özütün Anophales stephensi (sıtma sineği) türünün larva 

ve pupalarına karşı larvisidal etki gösterdiği, çiçek tozu 

ve süspansiyonunun ergin Sitophilus zeamais (mısır 

biti)’e karşı repellent ve öldürücü etki yaptığı, bitkinin 

yaprak, kök ve gövdeden elde edilen özütünün ise 

Ceratovacuna lanigera (şeker kamışı yünlü yaprak biti) 

‘nin gelişimine inhibe edici etki gösterdiği gözlenmiştir 

(Roni vd. 2013; Conceiçao vd. 2010; Wabale vd. 2010; 

Mohamed 2000). 
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Şekil 8. Nerium oleander çiçeği 

 

Laurus nobilis L. (Defne): Laurus nobilis L. Lauraceae 

familyasına ait, yaklaşık 2 m. yüksekliğe kadar 

büyüyebilen, yaprağını dökmeyen bir çalıdır (Şekil 

9). Ana yayılış alanı Akdeniz iklimi görülen bölgelerdir. 

Bir süs bitkisi olarak Avrupa ve ABD'de yaygın olarak 

yetiştirilmektedir. Başta ülkemiz olmak üzere Tunus, 

Cezayir, Fas, Belçika, Portekiz, İspanya, Meksika gibi 

birçok ülkede defne yaygın yetişen bir türdür 

(Rodriguez-Sanchez vd. 2009). Ülkemizde, Ege, Akdeniz 

ve Karadeniz bölgesinin 0-1200m. yükseklikteki 

alanlarında rahatlıkla yetişmektedir (Ayanoğlu vd. 2010; 

Belouahem-Abed vd. 2011; Karık vd. 2015). Esas olarak 

aroma endüstrisinde kullanılan defne yapraklarının 

bitkisel kökenli pestisit özelliği ile ilgili yapılan 

çalışmalarda, defne yapraklarından elde edilen uçucu 

yağın Acanthoscelides obtectus’a (fasülye biti) karşı 

repellent uzaklaştırıcı bir etkiye sahip olduğu 

saptanmıştır (Papachristos ve Stamopoulos, 2002). Başka 

bir çalışmada, defne yapraklarından elde edilen uçucu 

yağın Tribolium confusum (kırma biti)' nin tüm yaşam 

evrelerine karşı fümigant toksisite gösterdiği, 

Rhyzopertha dominica (ekin kambur biti) 

Tribolium castaneum (kırmızı un biti), Cryptolestes 

ferrugineus (küçük kırma biti), Tenebrio molitor (un 

kurdu) gibi depo zararlılarının larvalarına karşı defne 

uçucu yağının kaçırıcı etkisi görülmüştür (Cosimi vd. 

2009; Rozman vd. 2007; Mediouni vd. 2012). Defne 

dallarından elde edilen uçucu yağ Aedes aegypti 'yi 

(sarıhumma sivrisineği) uzaklaştırıcı etki yaparken, 

yaprakların tozu Sitophilus zeamais (mısır biti), 

yetişkinlerine karşı böcek öldürücü etkilere neden olduğu 

saptanmıştır. Defne uçucu yağının zararlılara karşı 

repellent ve öldürücü etkisinin yanısıra, tüm gram pozitif 

bakterilere karşı bakterisidal etki gösterdiği, gram negatif 

bakterilerin sitoplazmik zarını antibakteriyel 

bileşiklerden koruyan ek bir zara sahip olmaları 

nedeniyle dayanıklı oldukları yapılan çalışmalarda ortaya 

konmuştur (Nabila vd. 2020). Gaz kromatografi analizi 

ile elde edilen defne uçucu yağının, antifungal 

aktivitesinin ölçülmesi amacıyla Botrytis 

cinerea, Monilinia laxa ve Penicillium digitatum'un 

patojenlerine karşı 200, 400, 600, 800 ve 1000 μg/ml 

konsatrasyonlarda, in-vitro koşullarda miselyal 

büyümesinin inhibisyonu takip edilmiş.  M. laxa, yağın 

en düşük konsantrasyonda, B. cinerea en yüksek 

konsantrasyonda tamamen inhibe edilmiş ve her iki 

durumda da bir fungistatik etki gözlenmiştir. P. 

digitatum ise tüm konsantrasyon aralıklarında sadece 

kısmen inhibe edilmiştir. Şeftali ve kivide hasat sonrası 

M. laxa ve B. cinerea’ ya karşı meyve kabuğuna sprey 

şeklinde uygulama yapılmış ve fungal enfeksiyondan 

meyveleri koruduğu gözlenmiş. Ayrıca, yağın 

uygulanmasının, herhangi bir fitotoksik etkiye neden 

olmadığı ve meyvenin aromasını, kokusunu veya tadını 

muhafaza ettiği vurgulanmıştır (Corato vd. 2010).  

 

 
 

Şekil 9. Laurus nobilis  yaprağıve çiçekleri 

 

Myrtus communis (Mersin): Myrtus communis L. 

Myrtaceae familyasına ait, çam ormanlarında ve nehir 

kenarlarında, özellikle deniz seviyesinden 500-600 metre 

yükseklikte yetişebilen çalı formunda bir bitkidir. 

Türkiye genelinde “Mersin” adıyla bilinmesine karşın 

özellikle ülkemizin güneyinde murt ve adi mersin olarak 

da bilinmektedir (Aydın ve Özcan 2007). Mersin, 

genellikle kısa boylu yaklaşık olarak 1-3 m. 

boylanabilmektedir. Akdeniz maki formunda sık 

rastlanan bu tür yurdumuzun bütün kıyı bölgelerinde 

yoğun olarak görülmektedir (Şekil 10). İçeriğindeki 

uçucu yağlardan kaynaklanan hoş kokusuyla halk 

arasında tanınan bir bitkidir (Oğur 1994). Bitkinin taze 

veya kuru yapraklarından elde edilen uçucu yağları farklı 

sektörlerde kullanılmaktadır (Özek vd. 2000). Geleneksel 

olarak antiseptik ve dezenfektan ilaç olarak yaygın 

şekilde kullanılan bir bitkidir. Halk arasında, yaprak ve 

meyvelerin özellikle yara iyileştirmede antiseptik olarak 

ve idrar yolları rahatsızlıklarının tedavisinde yöresel 

kullanımı olduğunu bildirilmektedir (Dönmez ve Salman 

2017; Avcı ve Bayram 2008). Halk arasında tıp alanında 

kullanımının yanında tarımda zararlı organizmalara karşı 

insektisit, biyoherbisit, nematisidal etkisi de birçok 

araştırmacı tarafından araştırılmıştır. Mersin bitkisinden 

elde edilen uçucu yağların özellikle 1,8-sineol, α-pinen, 

linalool ve α-terpineolden oluştuğu rapor 

edilmiştir. Amaranthus retroflexus (horoz kuyruğu), 

Chenopodium album (sirken), Cirsium arvense (köy 

göçüren), Lactuca serriola (yabani marul) ve Rumex 

crispus (kıvırcık labada) gibi tarımsal alanlarda sorun 

olan yabancı otlara karşı mersin bitkisinden elde edilen 

uçucu yağın tohum çimlenmesini ve fide büyümesini 

kısmen veya tamamen engellediği rapor edilmiştir 

(Kordali vd. 2016). Mersin uçucu yağının nematisidal 
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etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, iğne yapraklı 

ormanların en önemli patojenlerinden biri olarak kabul 

edilen Bursaphelenchus xylophilus (çam ağacı 

nematodu)’na karşı enfekte ağaçların mersin uçucu yağı 

ile fumigasyonu ve uçucu yağın gövdeye enjekte 

edilmesi ile kontrol altına alnabildiği rapor edilmiştir 

(Barbosa vd. 2010). M. communis uçucu yağının akarisit 

etkisi, Motazedian vd. (2012) tarafından 

değerlendirilmiştir. Tetranychus urticae Koch (Acari: 

Tetranychidae) (iki noktalı kırmızı örümcek), meyve, 

sebze ve süs bitkilerinin en ciddi zararlılarından biridir 

ve esas olarak sentetik pestisitlerin bilinçsiz kullanımı 

nedeniyle pestisitlere karşı direnç artışı meydana 

gelmiştir. Mersin bitkisinden elde edilen esansiyel 

yağının buharları T. urticae için zehirli olduğu ve yüksek 

dozlarda uygulandığında (371,69 μL/L hava) % 90'dan 

fazla ölüme neden olduğu saptanmıştır ( Motazedian vd. 

2012; Hennia vd. 2019). 

 

 
 

Şekil 10. Myrtus communis yaprak ve meyveleri 

 

Liquidambar orientalis Mill. (Anadolu Sığla Ağacı, 

Günlük Ağacı): Ülkemizde Ege Bölgesinde Aydın ve 

Muğla civarında (Köyceğiz) yetişen, Liquidambar 

orientalis Mill. endemik bir ağaç türüdür. Görünüş olarak 

çınar ağacına benzeyen bu ağaç türü, 20 metreye kadar 

boylanabilmektedir. Sıcak, nemli iklime sahip ve suyu 

bol yerlerde yetişen uzun ömürlü bir ağaçtır. Sığla ağacı, 

geniş tepeli, kalın dallı, yaprağını döken bir ağaç türüdür. 

Yaprakları çınar ağacının yaprakları gibi 5 loplu, 

kenarları ince dişli, sapları ince ve uzundur. Meyveleri, 

4-6 cm. çapında, çok sayıda kapsüllü, uzun bir sapın 

ucunda, aşağıya doğru sarkan, olgunlaştıkça sertleşen bir 

yapıya sahiptir. Daha sonra kapsüller açılır ve tohumlar 

içerisinden dökülür (Günal 1994) (Şekil 11). Ülkemiz 

florasında endemik olarak yetişen L. orientalis 

bitkisinden elde edilen reçine ve yaprak methanol 

ekstraktının, hıyarda Fusarium oxysporum f.sp. 

cucumerinum (hıyar solgunluğu) ve elmada Monilinia 

fructigena (meyve monilyası) bitki fungal patojenlerine 

karşı antifungal etkilerinin belirlenmesi amacıyla yapılan 

bir çalışmada, L. orientalis ekstraktlarının F. oxysporum 

f.sp. cucumerinum ve M. fructigena’a izolatlarına in vitro 

şartlarda etkili olduğu saptanmıştır (Neela vd. 2014). 

Daha önce yapılan bir başka çalışmada, L. orientalis’in 

reçine ekstraktının 13 adet ekonomik önemi olan bitki 

bakteri hastalığına karşı %1, 2.5, 5, 10 ve 20 

konsantrasyonlarında antibakteriyel özelliği araştırılmış, 

en yüksek antibakteriyel etki %20’lik konsatrasyonda 

bulunmuştur. Uygulamanın hem in vitro hem de in vivo 

çalışmalarda Clavibacter michiganensis subsp. 

michiganensis (domates bakteriyel kanser ve solgunluk 

hastalığı), Pseudomonas syringae pv. tomato (domates 

bakteriyel benek hastalığı) ve Xanthomonas axonopodis 

pv. vesicatoria (domates bakteriyel leke hastalığı)’nın 

gelişimini tamamen engellediği bildirilmiştir (Basım ve 

Basım 2013). Bir diğer çalışmada, aralarında L. 

orientalis’in de bulunduğu ticari olarak satılan bitki 

yağlarının, Phytophthora cactorum, Cryphonectria 

parasitica ve Fusarium circinatum bitki patojenlerine 

karşı antifungal etkisi belirlenmiş, en yüksek antifungal 

etkinin L. orientalis’in reçine ekstraktında P. cactorum’a 

karşı gerçekleştiği tespit edilmiş ve ekstraktın güçlü 

şekilde spor ve miselyum gelişimini engellediği 

vurgulanmıştır (Lee vd. 2009). L. orientalis’in yaprak ve 

reçine ekstraktlarının antifungal etkinliğini önemli bitki 

fungal hastalık etmenlerinden olan Fusarium oxysporum 

f. sp. lycopersici, Alternaria solani, Botrytis cinerea, 

Rhizoctonia solani, ve Sclerotinia sclerotiorum’a karşı 

araştırmışlar ve günlük ağacının yaprak ve reçinesinden 

elde edilen bitki ekstraktının test edilen etmenler 

üzerinde antifungal etki sergilediği tespit edilmiştir 

(Onaran ve Bayan 2016). L. orientalis bitkisinden 

buharla damıtmayla elde edilen uçucu yağ, 

çam kese güvesi (Thaumetopoea 

pityocampa Schiff) larvalarına karşı insektisit etkisini 

değerlendirmek için yapılan çalışmada, uçucu yağın T. 

pityocampa larvalarına öldürücü etki yaptığı görülmüştür 

(Kanat vd. 2004). 

 

 
 

Şekil 11.  Liquidambar orientalis yaprakları ve meyvesi 

 

Buxus sempervirens L. (Anadolu Şimşiri, Adi Şimşir): 

Şimşir, Buxaceae familyasında yer alan, orta boylu, 

yaprağını dökmeyen bir ağaç türüdür. Buxus 

sempervirens çok yıllık bir çalıdır. 9 metre boya ve 70 

cm. gövde çapına ulaşabilen bir türdür. İnsanlar 

tarafından orman ağacı değil de bir süs bitkisi ya da 

bahçelerde kullanılan dekoratif bir ağaç olarak algılansa 

da şimşir ormanlarda yetişen ve odunu günümüzde 

oyuncak, havan, kaşık, tarak, tabak, tavla pulu, ağızlık ve 

süs eşyaları gibi değişik alanlarda kullanılan bir ağaç 

türüdür (Şekil 12). Donlara dayanıklıdır. Çiçekleri 

beyazımsı yeşil renklidir. Meyveler iki siyah renkli 

https://kocaelibitkileri.com/cycle/perennial/
https://kocaelibitkileri.com/group/cali/
https://kocaelibitkileri.com/soil/dona-dayanikli/
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tohum barındırır. Yapraklar elips biçiminde, 1–3 cm 

uzunluğunda, üst yüzü parlak yeşil renkli, alt yüzü ise 

sarımsı açık yeşil renklidir. Yaprak sapı kısadır. Erkek 

çiçekler sarımsı yeşil, dişi çiçekler beyaz renklidir. 

Meyvesi küre şeklinde, kapsül meyve durumdadır. 

Olgunlaştığında siyahımsı-kahverengidir. Tohumları 

eylül ayında olgunlaşır. 

Ocak, Şubat, Mart, Nisan ve Mayıs aylarında çiçek açan 

bir ağaç türüdür (Türkyılmaz vd. 2006). Şimşir ağacının 

yaprağı ve meyvesinde ise insan ve hayvanlara toksik 

etki yapan bazı maddeler bulunmaktadır (Akkemik ve 

Kaya 1998). Birden fazla bitkiden elde edilen bitki 

ekstraktın içerisinde yer alan şimşir ekstraktının 

Thaumetopoea solitaria Frey. (Lepidoptera: 

Taumetopoeidae) (antepfıstığı göz kurdu) zararlı türünün 

3.ve 4. larva dönemlerinde beslenmeyi engelleyici 

etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, şimşir bitkisinden 

elde edilen ekstraktın larvalarda hem beslenmeyi 

engelleyici hem de toksik etki yaptığı görülmüştür 

(Ertürk 2006). Yapılan başka bir çalışmada, şimşir 

bitkisinin de dahil olduğu çeşitli bitki kısımlarından elde 

edilen etanol özlerinin Leptinotarsa 

decemlineata (patates böceği)’ne olan etkilerini 

incelemişlerdir. Patates böceği ve yumurtlama 

davranışına 25 ± 2 °C ve %60 ± 5 bağıl nem koşullarında 

bitki özütleri test edilmiştir. Şimşir bitkisinden elde 

edilen bitki özütünün, tedavi öncesi var olan 10.2 larva 

ve 8.4 yetişkin sayılarının tedaviden sonra, 2.6 larva ve 

2.8 yetişkinlere düşürüldüğü, bitkilerde bırakılan 

yumurta sayılarına bakıldığında ise, kontrol bitkilerinde 

yumurta sayısı 13 iken, B. sempervirens özütü uygulanan 

bitkilerde yumurta sayısının 2'ye düştüğü görülmüştür. 

Bu sonuçlar, şimşir bitki özünün, kimyasal pestisitlere 

potansiyel bir alternatif olarak tarlada kullanılabileceğini 

düşündürmektedir (Ertürk ve Sarıkaya 2017). 

 

 
 

Şekil 12. Buxus sempervirens  

 

3. Sonuç 

 

Geçmiş yıllardan günümüze kadar, bitkilerin 

bünyelerinde bulunan bazı maddelerin özelliklerinin 

belirlenmesine yönelik çok sayıda çalışma yapılmıştır. 

Tarımda yoğun bir şekilde kullanılan geniş spekturumlu 

pestisitler, çevre ve insan sağlığını tehtid eder duruma 

gelmiştir. Bu nedenle, bitki hastalık, zararlı ve yabancı 

otların kontrolünde, doğa dostu, insan ve çevre sağlığına 

zarar vermeyen, kimyasal içermeyen bileşiklerin tarımda 

kullanımı ön plana çıkmaktadır. Bitkilerden elde edilen 

bitki ekstraktlarının, bitkilerde hastalık ve zarar yapan 

türlere karşı etkili olduğuna dair de çok sayıda çalışma 

yer almaktadır. Ekonomik önemi olan bitki türlerinde 

çeşitli bitki hastalık ve zararlılarına karşı dayanıklılık 

riski olan sentetik pestisitler yerine alternatif kaynak 

olarak doğal bitki ekstraktlarının kullanılmasının 

ekosistem üzerindeki kirlilik yükünün azaltılması ve 

daha sağlıklı tarımsal ürünler elde edilmesi açısından 

önemli olduğu düşünülmektedir. Bu derlemede 

bahsedemediğimiz veya henüz üzerinde detaylı araştırma 

yapılmamış daha pek çok orman bitkisinin de biyopestisit 

özelliğe sahip olduğu bilinmektedir. Bahsettiğimiz çoğu 

bitki ekstraktının ticari preparat olarak 

olarak değerlendirilmesi için mutlaka gerekli 

adımların atılarak, formülasyon çalışmalarının 

yapılması, insanlara, diğer memelilere, arılar ve kuşlar 

gibi hedef dışı diğer canlılara karşı toksisite 

testlerinin yapılarak, alternatif ekonomik bir değer 

olarak ortaya konması, orman 

kaynaklı gelirin artırılması noktasında büyük önem arz 

etmektedir. 
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